3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Pelo caso em tela, em razão de morte do seu genitor, tem o direito a 

demandante, receber o teto da indenização cabível (R$13.500,00 – TREZE 

MIL E QUINHENTOS REAIS), 

V - Dos Pedidos E Dos Requerimentos 

Mediante o exposto, requer: 

1. A citação da Seguradora por meio de Carta Citatória (art. 246, I, 

do CPC/15), para, sob pena de revelia, querendo, contestar a ação, 

no prazo de lei; 

2. A intimação pessoal do Representante da Defensoria Pública estadual

[...]

João Francisco da Silveira (Barão de Maruim), 94  
Centro, CEP: 49.010-360, Aracaju/SE  

Tel.: (79) 3179-1383 

Rua Vila Cristina, 382, São José 
CEP: 49.015-000, Aracaju/SE  
Tel.: (79) 3179-7440 / Fax: (79) 3179-7445 

Dá-se à causa o valor de R$ 13.500,00 (TREZE MIL E 

QUINHENTOS REAIS) 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

Aracaju, 13 de dezembro de 2019. 

ELIZABETE MENESES LUDUVICE 

DEFENSORA PÚBLICA 

VICTOR HUGO ALMEIDA SANTOS LEITE 

ESTAGIÁRIO DA DEFENSORIA PÚBLICA 

p. 12p. 15p. 18

,,/. ru,ort2ete Departamenfo da Polícia Civil - Boletinr de Ocorréncia

[...]

2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

4XArt. 792. Na falta de indicação da pessoa ou beneficiário, ou se por qualquer motivo não prevalecer a que for feita, o capital segurado será pago por

[...]

2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

4XArt. 792. Na falta de indicação da pessoa ou beneficiário, ou se por qualquer motivo não prevalecer a que for feita, o capital segurado será pago por